er qz omnia hospitia alii qui ppter hoc ipm venerant occipuerant.
nullum hospitium babere potuerunt. diuerterunt in 2muni transitu. qui
vt dicit in historia scolastica. erat inter duas domos experimentum ba-
bens. qui diuersorum dicit. sub quo ciues ad colloqndum vel ad cōuisidum
in diebus oculi vel p aeris intemperie diuertebant. vbi forte ioseph pse
pe boui et asino fecerat. **E**hel scdm quosdam rustici cum ad forum veni-
ebant animalia sua ibidem ligabant et ideo psepe ibi cōstrnatum erat
Ipa igit nocte media dici dominice beata virgo filium suum p perit
et in psepio sup fenū reclinauit. **Q**uod fenū vt habet in historia scola-
stica beata helena postmodū romam detulit. **A**cui⁹ feni 2mestio bot
et asinus vt dicit abstinebant. **B** Notandum autem q nativitas
christi fuit mirabiliter facta. multipliciter ostensa. et utiliter exhibita.
Fuit autem mirabiliter facta. tū ex parte generantis. tum ex parte ge-
nitri. tū ex parte modi generandi. **E**x parte genrantis. quia ipa fuit
virgo ante partum. et virgo post partum et hoc scz q virgo manens
peperit quinqz modis ostensum est. **P**rimo p prophetiam esiae. vii.
Ecce virgo concipiet zq. **S**econdo p figuram. hoc enim figuratum
fuit per virginem aaron que sine omni humano studio floruit. et p portā
ezekielis que semper clausa permanit. **T**ercio p custodiā. ioseph enī
ex eo q ipsam custodiuīt testis sue virginitatis extitit. **Q**uarto p expe-
riētiā. cū ei vt i cōpilatōe bartholomei habet et de libro saluatoris in
fati sumptū fuisse videt. beate marie pariendi tempus istaret. ioseph
licet deum de virginē nascitur non dubitaret. morem taniē gerens pa-
trie obstetrices vocavit. qm̄ uia vocabat zebel. et altera salome. zebel
igif p̄siderās et inqren̄s et ipam virginem inueniens exclamauit virgi-
nem peperisse. **S**alome aut dū nō crederz sed hoc pbare similiter vel-
let. cōtinuo aruit manus ei⁹. **I**ussu tñ ageli sibi apparētis puez tete-
git et cōtinuo sanitatē accepit. **Q**uito p miraculi euidentiā. **R**ome enī
vt testat̄ inocētius papa terci⁹ duodeci annis pax fuit. **I**git romanī rē
plum pacis pulcerrimū pstruxerunt. et ibi statuā romuli posuerunt. **C**on-
sulentes aut appollinē qntū duraret. acceperunt respōsū quo usqz virgo
parerz. **H**oc aut audientes dixerunt. Ergo ieternū durabit. **I**mpossiblē
ei credebāt q vñq pareret virgo. **I**n in foribus tēpli titulum hunc
scripserunt. **E**plū pacis eternū. **I**z i pa nocte q virgo pepit. tēplū
fūdit̄ corruit. **E**t ibi ē modo ecclēsia sācte marie noue. **S**econdo fuit
mirabiliter facta ex pte geniti. **N**ā sicut dicit bersi. i ead psōa eternū
ātiquū et nouū mirabiliter p̄nenerūt. **E**ternū. i. diuinitas. ātiquū. i. ca-
ro ab adam traducta. nouum. id est. anima de novo creata. **I**terum si
cut idem dicit bodie tres mixturas. vel tria opera fecit deus. ita
mirabiliter singularia ut talia nec facta sit. nec aplius facienda sint
Conīcta qppē sūt adiūcē. de⁹ et bō. mater et virgo. fides et cor bñanū

Prima mixta valde mirabilis. quia pūcta sūt lim⁹ ⁊ de⁹. maiestas et infirmitas. tāta vilitas ⁊ tāta sublimitas. Nichil ei dō sublimius et nichil limio vili⁹. Hecūda m̄bilomin⁹ valde mirabilis. a seculo ei nō ē auditū q̄ virgo esset q̄ pepit. ⁊ q̄ mater ess̄ q̄ virgo pm̄asit. Tercia ē prima ⁊ secūda iſerior. s̄z nō min⁹ fortis. Dic̄ ei quomodo cor huma nū fidē his duob⁹ accōmodauit. quomodo credi potuit q̄ de⁹ hō esset. et q̄ virgo pm̄aserit q̄ pepiss̄. **H**ec berū. Tercio fuit mirabiliter facta ex parte modi generādi. eius enim p̄tus fuit supra naturā ex eo q̄ virgo cōcepit. supra ratōz. ex eo q̄ deū genuit. supra humānā cōditōem ex eo q̄ sine dolore pepit. supra p̄uetudinem ex eo q̄ de spiritusācto cōcepit. Non ei genuit virgo ex hūano semine sed ex mistico spiramine. Nam spiritusāctus de castissimis et purissimis sanguinib⁹ virginis accepit. et inde corpus illud formauit. et sic quartū modū mirabilē faciēdi hominem deus ostendit. Nam sicut dicit ansbelm⁹ deus potest q̄ tuor modis hominē facere. sc̄z sine homine et femina. sicut fecit adam de homine sine femina sicut fecit euā. de homine et femina. sicut fecit dñnis pb̄at vsus. de femina sine viro sicut hodie mirabiliter factum est.

Secūdo eius nativitas fuit multipliciter ostensa. Ostēla est enī p̄onnes grad⁹ creaturaz. Est enī q̄dam creatura que tūm habet esse si cut pure corporea vt lapides. q̄dā q̄ habet esse et viuere. sicut vegetabilia vt arbores. quedā q̄ habet esse viuere et sentire. sicut sunt animalia bruta. quedā que habet esse viuere sentire et discernere. sicut homo. que dā que habet esse viuere sentire discernere et intelligere. sicut angel⁹. **N**erbas omnes creaturas hodie christi nativitas est ostēla. **N**atura autē creatura sc̄z pure corporeā triplex est. sc̄z opaca trāsp̄rēs siue pūia. et lucida. **P**rimo ergo ostēsa est p̄ pure corporeā opacā. sicut p̄ destru ctionē ſēpli romanor̄. vt supra dictū est. et p̄ ruinā statue romuli dei romanor̄ que tūc cecidit et cōminuta est. ⁊ p̄ ruinā etiā aliaz statuarum que tūc i aliis locis plurimis ceciderūt. Leḡis enī in historia scolaſtica q̄ bieremias pp̄beta in egiptū dſcēdens post mortē godolye. regibus egipti signū dedit q̄ eoꝝ ydola coruerēt cū virgo filium parturiret. Quappter ſacerdotes ydolorū imaginē virginis puerū in gremio ba ulātis ſecreto loco ſēpli statuerūt et eā ibi adorabāt. **G**z a p̄holomeo rege poſte a interrogati quid hoc ſibi vellet. dixerūt paterne traditōis hoc eſſe misterium. qđ a ſancto viro et pp̄beta eoz̄ maiores acceperant et ſic in reb⁹ venturū credebant. Secūdo p̄ pure corporeā trāsparēt̄ et pūiam. Nam in ipsa nocte nativitatis dominice obscuritas noctis i claritatē diei verſa eſt. Rome etiā vt attestat orosī⁹ et iuocēti⁹ papa terci⁹. fōs aque i liquore olei verſ⁹ eſt. et erūpēs vſq̄z i tiberi. pfluxit. ⁊ tota die illa largiſſime emanauit. et ibi modo eſt ſācta maria trās tib̄im. pp̄betauerat ei ſibilla q̄ ſi erumpet fons olei naſceretur ſaluator

Tercio p̄ pure corp̄ā lucidā sicut p̄ corpora sup̄ celestia. **N**ā i ip̄a die na-
tiuitatis fīm antiquorū relatōz vt ait criso. magis sup̄ qndā mōtē orā-
tib⁹. stella qdā iuxta eos appuit q̄ formā pueri pulcerrimi habebat. et
i ei⁹ capite crux splēdebat. **Q**ue magos alloqns dixit vt in iudeā pge
rēt et ibi natū puerū iuenirēt. **I**n ip̄a etiā die tres soles i oriente appuerunt
q̄ paulatim i vñū corp⁹ solare īdacti sūt. **H**ec qd̄ siḡbaſ q̄ trini ⁊ vni⁹
dei noticia toti orbi īminebat. **V**el qz nat⁹ erat ille i quo tria sc̄z aimā
caro et ditas i vñā psonā quenerūt. **I**n historia tñ scolastica dicitur q̄
n̄ ip̄a die natiuitatis atis tres soles apparuerūt. s̄z āte p̄ aliquod tp⁹ sc̄z p⁹
mortē iulii cesaris. qd̄ etiā eusebi⁹ i cronica asserit. **O**ctavian⁹ īsup̄ im-
pator ut ait īnocēti⁹ papa terci⁹. vniuerso orbe dicoi romāe subiuga-
to. itātū senatū placuit. vt eū p̄do colere vellēt. **P**rudēs aut̄ ip̄ator se
mortale ītelligēs. īmortalitatis nom̄ sibi noluit v̄surpare. **A**d illoꝝ ve-
ro oportuniā istātā sibillā pp̄betissā aduocat. scire volēs p̄ ei⁹ orac̄a si
i mūdo maior eo aliquā nāiceretur. **L**ū ergo i die natiuitatis dn̄i psilū
sup̄ hac re quocasset. et sibilla sola i camera ip̄atoris oraculis īsisterz in
die medi a circul⁹ aure⁹ appuit circa solē. et i medio circuli virgo p̄cer-
rima puerū gestās i gremio. **L**ūc sibilla hoc cesari ostēdit. **L**ū aut̄ ip̄a-
tor ad p̄dictā visiōz pl̄im admiretur. audiuit vocē dicentē sibi. **H**ec est
ara celi. **V**ixitqz ei sibilla. **H**ic puer maior te est. et rōo ip̄z adora. **L**ad
aut̄ camera i honore sācte marie dedicata ē. **E**si v̄sqz bodie dicit sācta
maria ara celi. **I**ntelligēs igit̄ ip̄ator q̄ bic puer maior se erat ei thura
obtulit et de⁹ de cetero vocari recusauit. **B**e h aut̄ orosi⁹ ita dicit. **O**c-
tauātī tpe hora circiter tercia. celo repēte liq̄do ac puro et sereno circu-
lō ad speciē celestis arc⁹ orbē solis ābiuit q̄si vētūr̄ ellz q̄ ip̄z solē solus
mūdum qz totū et fecisset et regeret. **H**ec orosius. **I**dem ait eutropi⁹.
Refert quoqz thymotheus historiographus se in antiquis romanorū
historiis inuenisse q̄ octavianus tricesimoquinto regni sui anno capi-
tolium ascendit. et quis post se rempublicam gubernaret a diis solic̄
te requisivit. et audiuit vocem sibi dicentem. **H**ec ethereus ex deo
vivente sine tempore genitus non multum post ex intemerata virgine
deus homo sine macula nascitur. hoc auditio ibi aram edificauit. cui
hunc titulum inscripsit. **H**ec est ara filii dei viuentis. **S**ecundo ostē-
sa est natiuitas et manifestata per creaturam que habet esse et vivere
sicut sunt plantae et arbores. **I**n hac enim nocte ut bartholomeus in
sua compilatione testatur vinee engadi que proferunt balsamum florū
erunt. fructum protulerunt. et liquorem dederunt. **T**ercio per crea-
turam que habet esse vivere et sentire. sicut sunt animalia. **M**oficii
scens enim ioseph in betheleem cum maria pregnante. duxit secum bo-
uem forte ut ipsum venderet et censum pro se et pro virgine solueret.
et de residuo viuerēt. et vñum asinum forte ut virgo sup̄ eū veberetur

.XVII.

Bos igit̄ et asinus miraculose dominū cognoscētes. flexis gemib⁹
ipm adorauerūt. Ante etiā r̄pi nativitatē p aliquos dies vt ait eusebi⁹
in cronica. cū quidam ararent. boues ad aratores dixerūt. Domines
deficient. segetes pficiēt. Quarto p creaturā que habet esse viuere sē
tire et discernere. vt est homo. sicut p pastores. Nam in ipa hora pasto
res sup gregē suū vigilabāt. sicut bis i āno in lōgiorib⁹ et breuioribus
noctib⁹ ām p̄suerat. Nos ei fuit ātiq̄us gētlib⁹ in vtroq; solsticō
scz estivali circa festū iobānis baptiste. et biemali circa nativitatē dñi
vigilias noctis custodire ob solis veneratōz. q forte mos etiā apud iū
dicos ex vsu cobabitatū inoleuerat. Ipis igit̄ āgelus dñi apparen⁹.
et saluatorē natū nūciauit. et quomodo inueniref signū dedit. Factaq;
est cū angelo multitudo āgeloꝝ dicentiū. Gloria i excelsis deo rd. Pa
stores ergo venierēt. totū sicut angelus dixerat inuenierūt. Dic icruz
manifestata est p cesarē augustū. q tūc p̄ceptū dedit ne cū aliq; deum
vocare auderet. sicut orosī testat. Forte ei cū visionē illā circa solē vi
disset. recolēs simul de ruina tépli et de fōte olei. et intelligēs q in mun
do nat⁹ esset q maior se erat. nec de⁹ nec dñs vocari voluit. In qbusdā
quoq; cronicis legif q appropinquatē die nativitatis dñi octauianus
p mundū vias publicas fieri p̄cepit. et omnia debita romanis dimisit.
Hic etiā manifestata est p sodomitās q om̄es in toto mūndo in illa no
cte extinti sunt. sicut dicit hiero. sup illud. lux orta est eis. tanta scz q
om̄es laborat̄ in illo vicio extixit. Et hoc fecit xpus vt om̄es eradi
caret. ne i humana natura quā assūperat tāta de cetero immūdicia in
ueniref. Hā vt dicit aug⁹. vidēs de⁹ viciū cōtra naturā i humana na
tura fieri. fere desuit incarnari. Quinto p creaturā q habz esse viuere
sentire discernere et intelligere. sicut angel⁹. Angeli em̄ ipaz r̄pi nati
vitatē pastoribus ānūciauerūt. vt supi⁹ dictū est. Ercio ei⁹ na
tiuitas nobis est utile exhibita. Primo ad demonū cōfusionē. Nam
hostis iā nobis vt āte p̄ualere nō potest. Usi legif q sanct⁹ hugo ab
bas cluniacensis i vigilia nativitatis domi vidi beatā virginē in vlnis
tenentē filiū t dientē. Adest dies i qua p̄pberaz oracula renouantur.
Ubi nūc est hostis q āte būc diē homimb⁹ p̄ualebat. Ad hāc vocē dy
abol⁹ d humo. prupit verbis domine iūlaret. sed mērita est iniqtas si
bi. qm̄ vñ officinas fratꝝ circuiret ipm ab oratorio deuotio a refecto
rio lectio a dormitorio stramenta vilia. a capitulo patientia reiecit.
In libro quoq; petri cluniacensis legitur q in vigilia nativitatis do
mini sancto bugoni abbati cluniacensi apparuit beata virgo filium
in gremio tenens et cum eo ludens. qui dicebat. Hosti mater q diem
natalis mei ecclesia cum magno laudum tribudio celebrat. Et vbi
est nunc dyaboli virtus. vel quid dicere potest vel facere. Nunc dyab
olus yidebatur quasi de humo surgere ac dicere. Et si in ecclesiam

ubi laudes tue sunt intrare non possum sed tamē capitulū dormitorī et refectorī introibo. Quod ille attēptans iuuenit hostiū capituli nī mis artū sibi grossō. hostiū dormitorī nimis deppī sibi clato. hostiū refectorī repagulatum ipedūmētis. caritate sc̄z iei uicentiū. auditate audiendi lectōes et sobrietate cibi et pot̄. et sic p̄fusus cuanuit. H̄e cūdo ad venie ipetratōz. Unde legit i quodā libro exēplor. q̄ cū q̄dā mulier lubrica ad eoz tandem rediuerit de venia desperabat. nā cogitans de iudicio reputabat se esse ream de iferno reputabat se ibi esse cruciā dāni cogitās de paradise reputabat se esse imundā. de passione repu tabat se esse i grata. cogitās vero de pueri infaūtia et q̄ pueri de facili placant̄. christū p̄ sua infantia adiurauit. et vocē de sua venia audire meruit. Aercio ad ifirmitatis curatōz. Be hac natuuitatis vtilitate dicit bern. Triplici morbo laborabat genus humānū. in principio. medio et fine. i. natuuitate vita et morte. Natuuitas erat imunda. vita pueria. mors periculosa. Venit xp̄us et cōtra hūc triplicē in orbū atruit triplex remēdiū. Mat̄ est ei virū et obit. Et natuuitas purgauit nostrā. eius vita i struxit uostrā. mors illi destruxit nostrā. H̄ec bern.

¶ Quarto ad supbie humiliatōz. Unde dicit aug⁹. q̄ humilitas filii dei quā nobis ī carnatiō exhibuit fuit nobis i exēplū sacramentum et medicamentū. In exemplū quemētissimū qđ hō unitare f altū sacramentū quo peccati nostri vinculū soluere. et sumū medicamentum quo tumor nostre supbie sanare. Dec aug⁹. Supbia ei p̄mi hoīs saluatoris respōdeat supbie p̄ditoris. Supbia ei p̄mi hoīs fuit p̄tra deū. vsq̄ ad deū et supra deū. Fuit p̄tra deū. q̄ fuit p̄tra ei p̄ceptum quo p̄cepat ne de ligno sciētie boni et mali p̄mederet. Fuit etiā vīq̄ ad deū. q̄ vsq̄ ad appetitum deitatis. credēs qđ dyabol⁹ dixerat. critis sicut dū. Fuit etiā supra deū. sicut dicit anselmus volēdo qđ de⁹ illum velle nolebat. Tunc etiam suā voluntatē posuit supra voluntatem dei. At fili⁹ dei scđm iohānē dām. humiliavit se ppter hoīes. nō cōtra hoīnes. vsq̄ ad hoīes. et supra hoīes. Propter hoīes q̄ ppter eoz vīlitatē et salutē vsq̄ ad hoīes p̄ nascēdi modū p̄sumilē. supra hoīes p̄ na scēdi moduz diffīlilē. Nā ei⁹ natuuitas et scđ⁹ aliqd nobis similis fuit q̄ sc̄z nat⁹ est ex muliere et p̄ eādez portam. ppagar⁹. et scđm aliqd diffī milis q̄ d̄ spiritu sancto ex maria virgine natus est. ¶. vii.

¶ De sancta stnastasia

Nastasia viciſ ab ana qđ ē sursū et stasis qđ ē stās sine status. q̄ sursum stetit a viciis ad virtutes.

Nastasia nobilissia romanor̄. filia p̄taxati illustris sed pagani. a matre sua fausta xp̄iana. et a beato crisogono fidē xp̄i.

edicta est. Tradita ait publico i uxore laguore simulacrum se ab ei⁹ con-
 sortio abstinebat. Qui audiens eam cum una tamen acilla i vili habitu christiano
 carceris circumire, et eis necessaria ministrare fecit eas artificie custodiri.
 ita ut etiam eidem alimoniam denegar. Nolebat autem ea sic pimere ut posset
 i ei largissimis possessionibus lasciare. Putas igitur se mori. dolorosas
 literas crisogono mittebat et ille consolatoria remittebat. Interea vir eius
 moritur et illa a carcere liberatur. Nec habebat tres acillas pulchritudines
 quae sorores erant. quae una dicebatur agape. altera thymia. et tercia yrene
 quae cum christiane esset. et perfecti urbibus munitis nullatenus obediens i cubiculum eas
 reclusus ubi coquere ut resilia suabatur. Prefectus autem i eam ardentes amores
 ad eas iuit ut suam libidinem exerceret. Qui i amictu verius putatas se tracta-
 re virginem cacabos patellas caldaria et similia amplectentes osculabatur.
 et cum ex hoc satiat fuisse foras exiit nigerum et deformis et vestimentis
 scelis. Quem fui quae cum per foribus expectabat sic aptatum videt. cogitationes
 quae i demonem verius essent. cum verberibus afficerunt. et fugientes soli reliquerunt.
 Unquam ipatores adiret. ut per hoc quereretur. alii virginis cum percutiebatur. alii
 facie eius expuebatur. alii luto et puluerem i eum periciebatur. suspicantes quae i furi
 am versus essent. Oculi autem eius tenebatur ne sic se deforme videret. Qua-
 ppiter mirabatur plurimum. cur sic cum omnes dridebant quem i tanto honore
 habere posuerant. Gloriosus enim ei ipse et omnes albis vestibus esset iouti.
 Putatas vero cum sic se deforme ab aliis didicisset quae sibi per arte magi-
 cae habuerat iussit eas coram se expoliari. ut eas saltu nudas aspiceret. Hoc
 statim eam vestimenta sic corporibus adheserunt. ut nullo modo exiit valerent.
 Prefectus autem per admiratioem ita obdormiuit sternentes. quae etiam a pulsationibus
 poterat excitari. Ad eam virginem martirio coronatur. et anastasia ab ipsa
 rore cuiusdam prefecto traditur. ut si eam sacrificare faceret postmodum i uxore
 etiam haberet. Unquam eam i thalamum duxisset. et eam amplexari vellit. statim cecidit effe-
 cit enim. Procos adiut quod si evadere possit. Nondatur dicentes. Quia sancta
 anastasia christiasti nobis tradidit eam. et anno ipsius nobiscum i inferno torquenter-
 sit. Unquam domum reduceretur. iterum manu puerorum vita finiuit. Nec anasta-
 sia alii prefecto tradidit ut eam i custodia detineret. Audiens vero idem quod infinitas
 possessioes haberes preciis dixit ei. Anastasia si vis esse christiana fac quod per
 cepit de te tuus. Ille ei precepit quod non renunciaret omnibus quod possidet. Quia igitur quae
 habes mihi da et vade libera quae volueris et vere christiana eris. Qui illa re-
 spodit. Per me precepit. vede oia quae habes et da paupibus et non diuitibus
 Unus ergo dives sis. propter perceptum dei faceret si aliquod tibi dare. Nec anasta-
 sia viro carceri fame cruciada tradidit. Hoc a sancta theodora quae tam per mar-
 tierum coronata fuerat per duos menses esca celesti pascitur. tandem cum
 ducentis virginibus ad insulas palmarias ducta est. ubi multi ppiter
 nomen christi fuerant relegati. Post aliquos vero dies prefectus o-
 nimis ad se vocauit. et anastasiam ad palos ligata i ignibus cōcremavit

Allios vero ducis suppliciis iteremus. Inter quos vñ erat q̄ pluri
es ppter xp̄m multis dñtis spoliat⁹ semp dicebat. xp̄m saltem mibi
nō auferetis. Appollonia aut̄ corpus sancte anastasie in viridario fa
cta ibi ecclesia honorifice sepeliuit. Passa est aut̄ iub dyocleiano cir
ca annos domini. cclxxvii.

VIII

De sancto Stephano

S Stephanus grece latine dicit corona. sed hebraice norma.
Fuit ei corona. id est p̄cipiū martirū i nouo testam̄to sicut
abel i veteri testam̄to. Fuit etiā norma. i. exemplar ⁊ regla
aliis patienti⁹ p̄ xpo. siue bene agendi et vivendi. vel p̄ inimicis orādi
Uel stephan⁹ dicit q̄si strenue fāns qđ patet i suo sermōe et i luculēta
diuini verbi p̄dicatōe. Uel dicit stephan⁹ q̄si strenue fās amus. id est
strenue siue laudabiliter fāns id est iſtruēs et regēs. amus. i. viduas q̄
b⁹ ab aplis fuerat p̄fect⁹ q̄ ad literā amus crāt. Et ergo corona ppter
p̄cipiū martirii. norma ppter exēplū patienti⁹ et bene vivēdi. strenue
fāns ppter luculēta p̄dicatōz et strenue fāns amus ppter viduarum
laudabilem instructionem.

Stephan⁹ fuit vñ qđ septē dyacomib⁹ ab aplis i ministeriū or
dinatis. Crescēte ei numero discipulor⁹ quersi ex gentib⁹ ad
uers⁹ quersos ex iudeis murmurare ceperūt ex eo q̄ vidue
cor⁹ i ministerio quotidiano p̄teneban̄. Hui⁹ aut̄ murmuris causa du
pliciter potest intelligi. Aut qz vidue cor⁹ i ministerio nō admittebant
aut qz p̄ ceteris i quotidiano ministerio grauabant. Ap̄li ei vt expedi
ti⁹ p̄dicatōi iſusterēt viduis ministratōz p̄misérat. Videutes itaq̄z apli
murmuratōem ortaz p̄ administratōe viduaz. volentes hoc murmur
sedare gregata omni multitudine dixerūt. Nō est equū nos derelique
verbū dei et ministrare mēsis. glosa. qz meliora sūt ferula mēsis q̄ da
pes corporis. Considerate ergo fratres et vobis viros boni testimonii. vii.
plenos spiritus acto ⁊ sapientia. quos cōſtituam⁹ sup hoc op⁹. glosa. vt
ministrēt v̄l vt ministratib⁹ p̄sint. Nos vero oratōi ⁊ p̄dicatōi istātes
erim⁹. Ut placuit sermo omni populo et multitudini. Ut elegerūt sep
tem. quoꝝ beat⁹ stephā⁹ prim⁹ et primiceri⁹ extitit. Ut adduxerūt eos
ad aplos. ⁊ iposuerūt sup eos man⁹. Stephā⁹ aut̄ plen⁹ gratia ⁊ fortis
tudie faciebat. pdigia ⁊ signa i populo. Inuidētes igif iudei ⁊ eū supe
rare ⁊ qui cere cupiētes. triplici modo eū vicere aggressi sūt. sc̄z dispu
tatōe. testi⁹ pductōe. ⁊ tortoriz illatōe. Sed tñ ip̄e disputatēs supera
uit. testes falsos puicit. ⁊ d̄ suis tortorib⁹ triumphauit. Ut i q̄libz pugna
adiutoriū sibi de celo datū ē. In prima ei ei dat⁹ ē spiritus fact⁹ q̄ sapie
tiā ministraret. In secunda vult⁹ āgelic⁹ q̄ falsos testes terroreret. Ut in
tertia visus est christus adiuvare paratus qui martirem confortaret

In quibus igitur pugna potest historia tria. s. aggressum plium. collatum adiutorium. et adeptum triumphum. Historiam igitur breviter percurrentes hec oia videre poteris. **L**uc igitur beatus Stephanus multa signa faceret et frequentius populo predicaret iudei sibi inuidentes primum plium cum eo uicerunt. ut cum per disputationem vincerent. Surrexerunt enim quidam de sinagoga libertinorum a regione sic dictorum. vel libertinorum. i. filiorum libertorum. libertini enim dicuntur filii libertorum. i. eorum qui de seruitute manumissi sunt et libertati donati. et sic de stirpe seruuli fuerunt qui primo fidei restiterunt et circunscripti a cyrene ciuitate et alexandrinorum. et eorum qui ex a cilicia et asia disputantes cum stephano. Ecce primum plium. **E**ninde subiungit triumphum. Et non poterat resistere sapientie. Postremo ponit adiutorium. Et spiritui qui loquebatur. Videtes igitur quod per hunc modum pugnandi eum non possent supare. ad secundum modum callide se querunt. ut scilicet eum falsis testibus suparent. Submiserunt enim duos falsos testes qui eundem de quadruplici blasphemia accusarent. Adducentes itaque eum in consilium falsi testes cum de quatuor accusabatur. s. de blasphemia in deum. in moysen in legem et in tabernaculum siue templum. Ecce plium. Et interentes eum omnes qui sedebant in concilio viderunt faciem eius tanquam faciem angelorum. Ecce auxilium. **E**ninde ponitur huius secunda pugna victoria. cum falsi testes de his omnibus confirmarentur. Dixit enim princeps sacerdotum si hoc ita se haberet. **L**uc beatus Stephanus de illis quatuor que sibi falsi testes imposuerunt se pro ordinem excusauit. Et primo excusauit se de blasphemia in deum dicens deum qui locutus fuit patribus et prophetis deum glorie fuisse. id est datorum vel possessorum glorie. vel cui a creatura debet gloria. **E**bis deum tripliciter commendauit. scilicet quod hoc verbum tripliciter potest exponi. **L**est ei deus glorie. id est collatum glorie. i. regum. ii. Qui honorificauerit me glorificabo eum. **E**ccl deus glorie. i. contentum glorie. Proverbi. viii. **O**necum sunt diuitiae et gloria. **E**ccl deus glorie. i. deus cui a creatura debet gloria. prima. tibi. primo Regi seculorum immortali regis. **C**ommendauit igitur deum tripliciter. scilicet quod sit gloriatus glorificatus et glorificandus. **E**ncinde excusat se de secunda blasphemia in moysen ipsum moysen tripliciter commendando. **C**ommendat enim eum principem a tribus. scilicet a zeli feruore quod pertinet hebreum egyptum interfecit. a miraculorum operum que in egipcio et in deserto fecit. et ad dei familiaritatem. quia plures cum deo familianter locutus fuit. **P**ostmodum excusat se de tercia blasphemia quod erat in legem ipsam tripliciter commendando. scilicet ex ratione dantis qui fuit deus. et ex ratione ministrantis qui fuit moyses talis et tantus. et ex ratione finis quod dat vitam eternam. **P**ostremo cepit se purgare de quarta blasphemia que erat in tabernaculum et in templum. ipsum tabernaculum quadrupliciter commendando. scilicet quod fuit a deo preceptum fieri. in visione ostensum. a moysene consummatum et arche testimonium contentum. **E**mplum

autem dixit tabernaculo successisse. Sic ergo beat⁹ stephan⁹ de crimi
ne sibi obiecto rationabiliter se purgauit. **V**identes igitur iudei
qđ nec isto secundo modo cum supare valerent. terciū modum assumunt
et terciam pugnam incunt ut sc̄z saltē torticētis et suppliciis cū suparēt
Quod ut vidit beatus stephan⁹. volens p̄ceptum dominicū de frater
na correctōne seruare. trib⁹ modis eos conatus est corrigerē. et a tāta
malicia coercere sc̄z pudore timore et amore. **P**rimo pudore eis duri
clam cordis et sanctor̄ neccm iproperando. **B**ura inquit ceruice et in
circūcisi cordib⁹ et auribus vos semp spiritus sancto restitistis. sicut et
patres vestri ita et vos. **Q**uem enī pp̄betarum patres vestri non lunt
psecuti et occiderūt eos qui p̄niciabant de aduētu iusti. vbi sicut dicit
glosa. tres gradus malicie eorū ponit. **P**rimus est qđ spiritus sancto re
stiterunt. **S**ecundus qđ pp̄betas psecuti sunt. **T**ercius est qđ crescente
malicia eorū eos occiderunt. **B**ed qđ frons mulieris meretricis facta
erat eis. et nesciebant erubescere nec sic a cōcepta malicia destiterunt.
Imo audientes hec dissecabantur cordibus suis. et stridebant dēcibus
meum. **P**ostmodum ergo correrit eos timore. p̄ hoc sc̄z qđ iesus stan
tem a dextris dei se videre p̄hibuit. quasi paratu se adiuuare. et aduer
sarios cōdemnare. **C**um enim esset stephanus plenus spiritus sancto in
tuens in celum vidit gloriam dei et ait. **E**cce video celos apertos et fili
um hominis stantem a dextris virtutis dei. **I**cet igitur iam pudore et
timore corrererit eos. non tamē adhuc destiterunt. sed dēteriores qđ pri
us fuerunt. **E**xclamantes enim voce magna cōtinuerūt aures iwas.
glo. ne blasphemantē audirent. **E**t impetu fecerūt vnanimiter in eum
et p̄iiciētes eum extra ciuitatem lapidabant. in hoc sc̄d legem se age
re arbitrantes: qđ blasphemum extra castra mandauerat lapidari. **E**t il
li duo falsi testes. qui in eum primum lapidem mittere debebant. sc̄d
legē dicētē. prima manus testium lapidabit eum. deposituerunt vestimē
ta sua. ne illius tactu coquinarentur. vel vt ad lapidandum expediti
ores redderentur. secus pedes adolescentis qui vocabatur saul⁹. et po
stea vocatus ē paulus. **Q**ui dum lapidantium vestimenta custodir̄. et
eo qđ ad lapidandum eos expeditiores redder̄. quasi manu omnium la
pidauit. **L**um autem eos nec pudore nec timore a tanta posset neq̄cias
retrahere. terciū modū adhibuit. ut saltē eos amore coercer̄. **A**n̄ exim⁹ amor fuit quem eis ostēdit. qđ p̄ se et p̄ ip̄is orauit. p̄ se qđē ora
uit ne sua passio plōgaretur. et sic ip̄i rei nota maiori tenerētur. p̄ ip̄is
aut̄ orauit ne eis hoc in peccatum imputaretur. **L**apidabant inq̄f ste
phanū iuocātē et dicentē: **D**ñe iisu accipe spiritū meū. **D**ositis aut̄ ge
mb⁹ clamauit voce magna dicens. **D**ñe ne statuas illis hoc peccatum.
qđ nesciūt qđ faciūt. **E**t vide amore mirabilē. qđ orādo p̄ se stetit. oran
do p̄ suis lapidatorib⁹ genua flexit. qđ p̄ oratōz quā p̄ ip̄is faciebat

Quidam quam pro se effudebat cupat exaudiri. Pro ipsis etiam potius quam pro se
 genua flexit. quod ut dicit glossa ibidem. quoniam maior iniquitas. magis
 supplicandi remedium postulabat. In hoc etiam martir Christi christum iniurias
 tatus est. qui in passione sua pro se orauit dicens. Pater in manu tuas pre-
 medo spiritum meum. Et pro suis crucifixoribus dicentes. Pater ignosce illorum regum.
 At cum hoc dixisset obdormiuit in domino. Glosa. Vulcre dictum est
 obdormiuit et non mortuus est. quod obtulit sacrificium dilectoribus et obdor-
 miuit in spe resurrectoribus. Facta est autem lapidatio stephani eodem anno
 quo dominus ascendit in primo mense augusti tercia die intrante. Han-
 ctus vero gamaliel et micodeamus qui erant pro christianis in omnibus
 consiliis iudeorum. sepelierunt eum in agro ipius gamalielis. et fecerunt
 planctum magnum super eum. Et facta est magna persecutio christianorum
 qui erant in hierusalem. quod occiso beato stephano uno de principibus
 alios grauiter piseque ceperunt inter quod omnes christiani per apostolos qui erant
 ceteris fortiores pro ratione iudeorum. priuinciam dispersi sunt iuxta quod dominus
 precepit eis. si vos piseuti fueritis in una civitate fugite in aliam. E
 Refert augustinus doctor egregius beatum stephanum in numeris miraculis cla-
 ruisse. et mortuos sex suis meritis suscitasse multosque a variis languo-
 ribus curasse. Preter hec autem alia refert miracula digne memorie con-
 sideranda. At enim quod flores super altare beati stephani ponebantur. et inde
 ablatis super infirmos ponebantur et mirabiliter curabantur. Nam etiam
 de eius altari superti et super egros impositi multis extiterunt infirmantibus
 in medelam. Nam sicut ait in libro xxii. de ci. dei. flores ipsi de altari assumpti
 cuiusdam mulieris cece oculis impositi sunt et illa continuo lumen recepit.
 Refert quoque in eodem libro quod cum quedam vir primaria civitatis nomi-
 ne marcialis infidelis esset. et nequam couerti vellet. cum tamen pluri-
 muli egrotaret. gener suus valde fidelis ad ecclesiam sancti stephani ve-
 nit et de ipsis floribus quod super altare erant accipiens ad caput sacerdoti flores
 ipsos latenter posuit. Sup quos cum ille dormisset. prius ante diluculum
 clamavit ut ad eum mitteretur. Cum autem epus abesset. sacerdos ad eum venit
 et eum cum se credere diceret baptizavit. Die quodcumque vixit hoc verbum sem-
 per in ore habuit. christe accipe spiritum meum. cum tamquam hec beati stepha-
 ni ultima verba fuisse nesciret. Aliud similiter in eodem refert miraculum.
 Quod quedam matrona nomine patrona cum diu infirmitate grauissima tor-
 queretur. et multa adhibens remedia. nullum sentiret liberatorem vestigium.
 tandem quandam iudeum consuluit. quod anulum quandam cum quadam lapi-
 de ei tribuit. ut ipso anulo cum corda ad nuda corporis cingeref. ut ex virtute illius beneficii recipet sanitatis. Sed dum hoc sibi nihil valere con-
 spiceret. ad ecclesiam proximam patrum martyris properauit. et pro salute sua instantibus
 beatum stephanum exorauit. Cum subito insoluta corda. et illeso anulo
 remanente anulum in terram prossiluit. et continuo perfecte sanataam se sensit.

Secundum similiter in eodem si min⁹ mirabile refert miraclm. Apud
namq⁹ cesareā capadocie quedam nobilis matrona erat viri quidem d⁹
stituta solatio sed nobili vallata multitudine filiorum. Nā vecē filios
babuisse dicitur. quorū septem mares et tres feminine fuisse p̄hibentur
Quadam igitur vice dum mater ab eis offenditur. maledictōz suā fi
liis imp̄catur. Subito autem maledictōz matris diuina vindicta sub
scitur. et omes pena simili et horribili feriuntur. Nam omes tremore
mēbroz omnium horribiliter sunt p̄cussi. quappter nimium dolentes
et eorum ciuium oculos nō ferentes p̄ totum orbem vagari ceperunt.
et quocūq⁹ ibant omnium in se cōuertebant aspectum. Ex his autem
duo frater et soror paulus et palladia yponiam venerūt et ipi augusti
no ibidem ep̄o q̄ sibi cōtigerant narrauerunt. Cum ergo iā. xv. dieb⁹
ante pasca ecclesiam beati stephani frequentassent et sanitatez ab ipo
multis precibus postulassent. in ipso die pasce cum frequens populus
psens essent unus ex eis. s. paulus repente cancellum introiuit. et ante
altare cum multa fide et reverentia se p̄strauit in oratione. Et cum asta
tes regi exitum expectarent subito surrexit sanus: a tremore corporis d⁹
inceps alienus. Cum aut̄ ad augustinum fuisse adductus. ip̄e cum ad
populum p̄culit. et sequenti die libellum de illius curatōe eis recitan
dum p̄misit. Cum aut̄ sic ad populum loqueretur. et soror illius ibidez
omnibus mēbris tremēs assisteret. surgēs illa e medio beati stephani
cancellos intravit. et statim velut obdormiens subito sana surrexit.
Ha similiter in medium p̄ducitur. et de utriusq⁹ sanitate deo et bea
to stephano immense gratie referuntur. Orosius namq⁹ a bieroniū ad
augustinum rediens. quasdam reliqas sancti stephani detulit. ad quas
p̄dicta et plura miracula facta sunt. Notandum aut̄ q̄ beatus
stephanus hac die passus non est. sed ea die vt dicitur qua eius inven
tio celebratur. Ius aut̄ inuentio bac die dicitur extitisse. H̄z q̄re festa
mutata sunt dicetur cum de inuentō agetur. Ad psens aut̄ hoc ditissime
sufficiat q̄ dupli de causa ecclēsia hec tria festa que sequuntur nat
vitatem domini sic voluit ordinare. Prima est vt xp̄o sp̄ō et capitī
omnes sui comites adiungantur. Natus enim christus sponsus sp̄ōe
ecclēsie in hunc modum tres sibi comites adiunxit. De quibus comit
ibus dicitur in canticis. Bilectus meus candidus. et rubicundus ele
ctus ex milibus. Candidus quo ad iohānem euangelistam preciosum
confessorem. Rubicundus quantum ad stephanum protomartirem.
Electus ex milibus quantum ad turbam innocentium virginalem. Te
cunda ratio est vt sic ecclēsia omnium martirum genera scđm gradus
dignitatis insimul adunaret. Quorum quidem martirii xp̄i nativitas
causa fuit. Est enim triplex martirium. Unum voluntate et opere. Se
cundum voluntate et non opere. Tercium opere sed non voluntate.

Primum fuit i beato stephano. Secundum i beato iohanne. Tercium i inocentibus

De sancto iohanne apostolo et euangelista

IX**A**

Iohannes interpræt̄ dei gratia, vel in quo est gratia vel cui donatū est vel cui donatio a deo facta est. **H**ec hoc enim intel ligunt̄ quatuor privilegia que fuerunt i beato iohanne. **P**rimū est p̄cipua christi dilectio. christus enim p̄ ceteris aplis eum dilexit et ei maiora dilectionis et familiaritatis signa ostendit. **E**t inde dicit̄ dei gratia quasi deo gratios. **E**tiam plus petro ipm dilexit̄ videtur. **H**ec est dilectio animi et signi. et illa que est signi duplex est. **U**na que cōsistit in familiaritatis ostensione. et alia in beneficior̄ exhibitione. **Q**uantum ad primam vtrūq; equaliter dilexit. quantum ad secundam plus iohānem. quantum ad tertiam plus petrū. **S**ecundū est carnis iorruptio. qz virgo a domino est electus. **E**t inde dicit̄ in quo est gratia. in ipso enim fuit gratia pudicicie virginalis. unde et de nuptiis volens nubere a domino vocat̄ fuit. **T**ercium est secretorum reuelatio. **E**t inde dicit̄ cui donatum est. **I**dem enim donatū est multa secreta et profunda noscere. sicut de diuinitate verbi et consumatō seculi. **Q**uartū est matris dei recomandatō. **E**t inde dicit̄ cui donatio a deo facta est. **M**axima enim donatō a domino tūc eidem facta est qm̄ mater dei i ei custodiā donata est. **L**i⁹ vitā milēt̄ laodicie epus scripsit quam iisidore in li. de ortu vita et obitu sanctorum patrum abbrevavit.

B

Iohannes aplus et euāgelista dilect̄ a domino et virgo electus. post penthecostes diuisis aplis in asiam est pfect̄. vbi eccl̄esias mltas fudauit. **R**omicia⁹ igit̄ imperator ei intelligēs famā accessitū eū in dolii feruētis olei ate portā latinā mitti iussit. **I**lle aut̄ inde exiit illes. sicut a corruptōe carnis extiterat alien. **I**ldēs igit̄ tur imperator q̄ nec sic a p̄dicatore desisteret. cū in pathmos insulā i exp̄liū relegauit vbi sol⁹ degēs apocalip̄sim scripsit. **L**odē āno imperator ppter sui nimia crudelitatē occidit et a senatu qc̄qd fecerat revocat̄. **H**icq; factū est vt sanct⁹ iohānes q̄ cū iniuria i insulā deportat̄ fuerat cū honore ephesū rediret. occurrente ei vniuersa turba et dicēte. **B**enedic⁹ q̄ venit in nomine dñi. **C**ū aut̄ ingredere vrbē drusiana eius dilectrī q̄ suū plurimū desiderabat aduentū mortua efferebat. **P**arētes igit̄ ei⁹ vidue et orphani dixerūt ei. **S**ancte iohānes ecce drusiana efferim⁹ q̄ tuis semp moritis obsecudās nos om̄es alebat. tuūq; desiderabat plurimū aduentū dicens. **O** si videā aplm dei anteq; moriar. **E**cce tu venisti. et te videre nō potuit. **L**uc iussit feret̄ deponi et corpus resolvi dicens. **N**ūs me⁹ iel⁹ xp̄us suscitet te drusiana. **S**urge et vade in domū tuā et para mibi refectōz. **S**tati illa surrexit et cepit ire

solicita de iussione apli ita ut sibi videref q nō d morte s̄z de sōno excitas
set eam. **C** Altera aut̄ die cratbon philosoph⁹ in foro populum cō
uocauit. vt ostēderet quomō hic mundus p̄temmend⁹ esset. **B**uos enī
ditissimos iuuens fratres. p̄cioissimas gemmas distracto toto patri
monio emere fecerat. et eas in cōspectu omniū p̄fringi iuaserat. **C**on
tingit igitur aplm illic transiit facere. vocāsqz ad se philosophū. b⁹
modi mundi p̄ceptum triplici ratōe cōdemnauit. **T**ermino qr̄ ore boīm
laudatur. s̄z diuino iudicio p̄demnatur. **S**cđo qr̄ ex tali p̄ceptu viciū
nō curatur. et ideo van⁹ est. sicut medicina vana dicitur ex qua morb⁹
neq̄quā curatur. **T**ercio qr̄ p̄cept⁹ meritor⁹ est q̄ sua paupibus elargi
tur. sicut dñs iuueni dixit. **S**i vis pfect⁹ esse vade et vende omnia que
babes et da paupib⁹. **C**ui cratbon dixit. **S**i vere deus magister tuus
est; et vult vt baruz gēmarum p̄cium paupibus erogetur. fac vt reint
gerentur vt ad eius facias gloriā qđ ego ad hominuz feci famā. **T**ūc
beatus iohānes gēmar⁹ fragmēta in manū suā recolligens orauit
et facte sunt integre sicut prius. **S**tatimqz philosophus et illi duo iu
uenes crediderunt et gemmas vēdentes p̄cium paupibus erogarunt.
B Buo insup iuuenes bonorati horū exēplo venditis omnibus et
paupibus erogatis aplm securi sunt. **Q**uada aut̄ dic videntes seruos
suos p̄ciosis iudicentis fulgentes. et in vili pallio se egētes. cōtrista
ri ceperūt. **Q**uod cum sanctus iohānes aduertiss̄ eo q̄ facie tristes essēt
virgas et lapides a litorē maris deferrī fecit. et eos in aux⁹ et gēmas q̄
uerit. **Q**ui iussu apli vniuersos aurifices et gēmarios p. vii. dies qren
tes. reuersi sunt dicentes. q̄ illi nunq̄ rā puz aux⁹. et rā p̄ciosas gem
mas se vidisse restati sunt. **S**ixitqz eis. **I**te et redimite vobis terras q̄s
vendidistis. qr̄ celoz p̄mia pdidistis. **E**stote floridi vt marcescatis.
Foste diuites t̄paliter. vt ippetuum mendicetis. **L**unc aplus contra
diuitias diuitius cepit disputare. ostēdens p. vi. sunt q̄ debent nos ab
immoderato diuitiaz appetitu retrabere. **P**rimum est scriptura. **U**n
recitauit historiā d̄ diuite epulōe quez dñs repbauit. et d̄ lazaro paupe
qz dñs elegit. **S**cđz est natura qr̄ bō nud⁹ s̄i diuitiis nascitur et nud⁹ s̄i
diuitius morit. **T**ercium ē creaſa. qr̄ sol. luna. sidera. pluvia. aer. omib⁹
sunt cōmunia. et cōmuniter sua beneficia omnibus largiuntur. sic et i
ter homines omnia cōmunia esse deberent. **Q**uartum est fortuna. **V**it
enī q̄ diues seruus efficitur numi et dyaboli. **N**umi qr̄ nō possidz
diuitias sed i he a diuitiis possidetur. **D**yaboli qr̄ iuxta euāgeliū am
ator pecunie seruus est māmone. **Q**uintum est cura. qr̄ h̄sit curā et soli
citudinē diurnā et nocturnā acq̄rendo et in custodiendo. **M**ā i acq̄rēdo
habent laborem et i custodiendo timorem. **S**extum est iactura; et ostend
it q̄ diuite sunt causa duplicitis iacture. vnius q̄ ē i acq̄sitrōe duplicitis
mali. i. mali in p̄stī qđ est elatio. et mali in futuro qđ ē eterua dānatio.